
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 71072Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 8 - GESTIONE SOSTENIBILE E CIRCOLARE DELLA RISORSA IDRICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2025
Numero Registro Dipartimento 297
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3245 DEL 07/03/2025

Oggetto: CANONI DOVUTI PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ACQUA POTABILE PER GLI ANNI1981 2004. IMPEGNO PER QUARTO TRIMESTRE IVA 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:– lo Statuto della Regione Calabria;

– la legge regionale n. 7 del 13/03/1996, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
– gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n.165, e ss.mm.ii.;
– la deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, avente ad oggetto“Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delledisposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;
– il decreto 21/06/1999, n. 354, del Presidente della Giunta Regionale, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
– la legge regionale n. 8 del 04/02/2002, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”, artt. 43 e 45;
– la deliberazione della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della legge regionalen. 31/2002);
– la legge regionale n. 34 del 03/03/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
– la legge regionale n. 31 del 10/11/1975 e ss.mm.ii.;
– la legge regionale n. 13 del 17/08/2005, art. 21;
– il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato edintegrato dal d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;
– il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentariin materia di documentazione amministrativa;
– la legge regionale 01/12/2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
– il regolamento regionale n. 1 del 13/01/2023, avente ad oggetto “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
– la deliberazione della Giunta Regionale n. 578 del 26/10/2023, avente ad oggetto“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno2024”;
– la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28/12/2022 con la quale è statoindividuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”l’ing. Salvatore Siviglia;
– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 con il quale è statoconferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”della Giunta della Regione Calabria all’ing. Salvatore Siviglia;
– la deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;



– il regolamento regionale n. 12 del 14/12/2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale”, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 665 del 14 dicembre 2022 e modificato con le deliberazioni n. 717 del15/12/2023 e n. 572 del 24/10/2024;
– il decreto n. 15866 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento“Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana”. Atto di micro organizzazione”;

VISTE:– la legge n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
– la legge regionale n. 19 del 04/09/2001, recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;

PREMESSO CHE:- A seguito dell’attività di recupero dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti deicomuni ed Enti, a fronte dei canoni dovuti per la somministrazione di acqua potabile per glianni 1981 – 2004, è insorta una posizione di debito IVA da liquidare periodicamenteall’Erario;- Per far fronte al debito di cui sopra è stato istituito, nel bilancio regionale il capitoloU1204100901, “IVA a debito da versare all'erario relativa a canoni pregressi del servizioidropotabile regionale (spese obbligatorie)”;
CONSIDERATO CHE- per il primo, secondo e terzo trimestre 2024 non è necessario provvedere al versamentodella liquidazione dell’IVA;- per il quarto trimestre del 2024 si deve provvedere al versamento della liquidazione dell’IVAda versare all’Erario per le fatture emesse è pari complessivamente ad euro 10.457,51 percome riportato nei modello F24, agli atti di questo Settore;- il Dipartimento, accertata l’assenza di disponibilità sul capitolo di spesa U1204100901, connota, prot. n. 90053 del 11/02/2025, ha richiesto, al Dipartimento Economia e Finanze, unaintegrazione della disponibilità sul capitolo per procedere al suddetto versamento perregolarizzare la posizione;- con decreto n. 1975 del 14/02/2025 il Dipartimento Economia e Finanze ha apportato lenecessarie variazioni al Bilancio di Previsione finanziario, al Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario ed al Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria- pertanto il pertinente capitolo U1204100901, “IVA a debito da versare all’erario relativa acanoni pregressi del servizio idropotabile regionale”, nel corrente esercizio finanziariopresenta la necessaria disponibilità e che dunque è possibile disporre il pagamento di euro10.457.51- il versamento dell’IVA suddetto costituisce adempimento di carattere obbligatorio e chel’eventuale infruttuoso ulteriore ritardo comporterebbe aggravio di spesa per l’ente regionale,con conseguenti responsabilità;
ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per il presente atto si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 56 e paragrafo 5dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO CHE- nell'ambito del procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile delProcedimento situazioni in conflitto di interessi e cause di incompatibilità;



PRESO ATTO CHE con deliberazione n.29 del 06/02/2024 e successive modifiche ed integrazioniassunte con deliberazioni n. 444 del 12/08/2024 e n. 571 del 24/10/20224, è stato approvato il PianoTriennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 (PIAO) – Allegato n.4;
VISTI:- la legge regionale 23/12/2024, n. 41, recante “Legge di Stabilità regionale 2025” (pubblicatasul BURC n. 268 del 27/12/2024);- la legge regionale 23/12/2024, n. 42, recante “Bilancio di Previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025/2027” (pubblicata sul BURC n. 268 del 27/12/2024);- la deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2027, n. 766, avente ad oggetto“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (art. 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n.118)”;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025–2027 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118)”;- il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione,dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così comemodificatoed integrato dal decreto legislativo del 10.8.2014, n. 126;- il decreto n. 177 del 04/11/2021, del Presidente della Giunta Regionale, avente ad oggetto“Competenze in materia di trattamento dei dati personali Regolamento (UE) 2016/679,Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR)”;
RITENUTO, dunque, di procedere all’impegno della somma di euro 10.457,51 sul capitoloU1204100901 “IVA a debito da versare all’erario relativa a canoni pregressi del servizio idropotabileregionale” per definire la posizione IVA relativa al quarto trimestre del 2024;
VISTA la proposta di impegno 3599 del 05/03/2025
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’eserciziofinanziario dell’anno in corso;
ATTESTATA ALTRESI’l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionarioed il/i Dirigente/i firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 delD. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del21 luglio 2023”;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto.
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, a termini delle richiamate disposizione legislative;

D E C R E T A
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:



1. Le premesse e la proposta di impegno 3599 del 05/03/2025 sono parte integrante esostanziale del presente provvedimento.2. Di riconoscere, per i motivi di cui in premessa, che è dovuto il pagamento di euro 10.457,51,relativamente alla liquidazione del quarto trimestre dell’IVA per l’anno 2024.3. Di impegnare la somma di euro 10.457,51 a favore dell’Erario sul capitolo n. U1204100901“IVA a debito da versare all’erario relativa a canoni pregressi del servizio idropotabileregionale” per il pagamento del versamento dell’IVA relativo alla liquidazione del quartotrimestre per l’anno 2024.4. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPietro Tiano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 71072Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 297 del 06/03/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANASETTORE 8 - GESTIONE SOSTENIBILE E CIRCOLARE DELLA RISORSA IDRICA

OGGETTO CANONI DOVUTI PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ACQUA POTABILE PER GLIANNI 1981 2004. IMPEGNO PER QUARTO TRIMESTRE IVA 2024

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


